CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ
ESTADO DE SÃO PAULO

Identificação da Norma

LEI Nº 129/1951

Ementa

ALTERA A LEI  32/49,  PARA REVER VALOR DE PENSÃO CONCEDIDA POR FALECIMENTO DE SERVIDOR
PÚBLICO.

Data da Norma

08/08/1951
Data de Publicação Veículo de Publicação

O Jundiaiense

Matéria Legislativa

Projeto de Lei nº 242/1951 - Autoria: Alfredo Abaid

Status de Vigência

Revogada

Observações

Autor: ALFREDO ABAID

Histórico de Alterações
Data da Norma Norma Relacionada Efeito da Norma Relacionada
21/01/1954 Lei nº 317/1954 Revogada por

Emitido em  13/07/25 às 18:29:24

LEI 129/1951
Fls. 1/2

https://sapl.jundiai.sp.leg.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=173120
https://sapl.jundiai.sp.leg.br/consultas/norma_juridica/norma_juridica_mostrar_proc?cod_norma=317

,.
i

•

~ # E;r no U9. de 8 de !GOS'l'O de 1 921: =

o PREFEITO MlNICIPAL DE JUN])Uf, de acôrdo ccm o
que decretou 8 câmara Municipal, em sessão da lU
do corrente, P R O M U L G A a seguinte 18i:

ut. lO - Fica o art. 1. da lei na 32, de 18 de abril de

1.949, assim redigido •.

" Art. lO - Quando ocorrer o f'Illecimanto do 5ervidol"~!IlU

nicipal do quadro do pessoal !ll:o (ativo ou inativol. ou do

variável que nBO tenha perante as 191s de previdência so

cial do país, 8d~1do o direito ao bener!cio da pensão,t1

ca concedido aos membros dI> sua fam!lia, desde que tenham . . ,
vivido na sua depandenc1e eeonomica, ate a data de sua mor-

to, pen,ão equivalente " 3/4 (três quartos) dou vencimentos

mensais respectivos, fixando-se, para êsse benerício, um ~

~.. nilllO de a Boo,oo (oitocentos cruzeiroe).

. ,

, ,
POrSU8:l'0 im.ico - Quando ., servidor mun±c1pal, em virtu-

de des leis da Previdência Social do País, deixar pensão m~

=r do que a inst1 tuida nesta lei, os membros de $UB :l'em! -

l1e receberão a d1:l'erença entre ~ Boo,oo (oitocentos cru -

.... iro.) e o nlor da pensá' o oriunda da S 01 tada s leis da Pr,!!.

vidência Social do país."

Art. 2. - Esta 181 entra em vigor na data de sua publi"l!, - , disposiçoos e~ contrario.
. / ~

~~vv(/a~r '\ 1

Arq. Vasco A. Vencb1arutti

-çao, revogada. as

~ PREFEITO }!llNICIPAL -
Publicada na Diretoria Adm:!.n1strativa, da Prefeitura lrunic;!.
paI da J'und1aí, aos oito dias de agosto de mil novecentos e
clnquenta e 1lIIl ..

LEI 129/1951
Fls. 2/2